
2023학년도

완산고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.28)

(3차추경예산)

완산고등학교



완산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-28 예산액 8,341,922,000

제2023학년도 완산고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 8,371,252,000원"을 "세입.세출 8,341,922,000원"으로 한다.

2박경준 2024년 09월 06일 10시 32분 55초 전북특별자치도교육청 완산고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 완산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 8,341,922 8,371,252 -29,330 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,670,814 56

학생복지/교육격차 해소 9,624 1,631,214 19.6

기본적 교육활동 0 288,714 3.5

선택적 교육활동 0 73,959 0.9

교육활동 지원 0 427,145 5.1

학교 일반운영 0 444,956 5.3

학교시설 확충 -38,954 675,508 8.1

학교 재무활동 0 129,612 1.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -29,330 7,463,288 89.5

이전수입 기타이전수입 0 4,742 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 625,043 7.5

자체수입 행정활동수입 0 106,385 1.3

기타수입 전년도이월금 0 142,464 1.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,468,030 7,497,360 -29,330

1.지방교육행정기관이전수입 7,463,288 7,492,618 -29,330

1.교육비특별회계전입금수입 7,463,288 7,492,618 -29,330

1.사립학교보조금수입 7,463,288 7,492,618 -29,330

1.인건비재정결함보조금 4,456,248 4,456,248 0

2.운영비재정결함보조금 849,271 849,271 0

3.목적사업비보조금 2,157,769 2,187,099 -29,330 냉난방시설개선 : -38,954,000원 * 1개교 = -38,954,000

급식종사자인건비 : 10,773,000원 * 1개교 = 10,773,000

교과서구입비 : -1,149,000원 * 1개교 = -1,149,000

2.기타이전수입 4,742 4,742 0

1.사학법인이전수입 4,442 4,442 0

1.법인법정부담금 4,442 4,442 0

1.법인법정부담금 4,442 4,442 0

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 731,428 731,428 0

1.학부모부담수입 625,043 625,043 0

1.수익자부담수입 625,043 625,043 0

1.급식비 197,791 197,791 0

1.급식비 197,791 197,791 0

2.방과후학교활동비 22,296 22,296 0

1.방과후학교활동비 22,296 22,296 0

3.현장체험학습비 86,657 86,657 0

1.현장체험학습비 86,657 86,657 0

4.졸업앨범비 8,918 8,918 0

1.졸업앨범비 8,918 8,918 0

5.기숙사비 89,630 89,630 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기숙사비 89,630 89,630 0

6.기타수익자부담수입 219,751 219,751 0

1.기타수익자부담수입 219,751 219,751 0

2.행정활동수입 106,385 106,385 0

1.사용료및수수료 45,625 45,625 0

1.사용료및수수료 45,625 45,625 0

1.사용료 45,625 45,625 0

2.기타행정활동수입 60,760 60,760 0

1.이자수입 35,267 35,267 0

1.이자수입 35,267 35,267 0

2.기타행정활동수입 25,493 25,493 0

1.기타행정활동수입 25,493 25,493 0

3.기타수입 142,464 142,464 0

1.전년도이월금 142,464 142,464 0

1.순세계잉여금 7,710 7,710 0

1.순세계잉여금 7,710 7,710 0

1.순세계잉여금 7,710 7,710 0

2.정산대상재원사용잔액 134,754 134,754 0

1.정산대상재원사용잔액 134,754 134,754 0

1.정산대상재원사용잔액 134,754 134,754 0

세입합계 8,341,922 8,371,252 -29,330
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,670,814 4,670,814 0

1.교직원보수 3,496,155 3,496,155 0

1.사립학교 교원보수 3,103,226 3,103,226 0

1.기본급 1,939,486 1,939,486 0

1.봉급 1,939,486 1,939,486 0

2.정액수당 882,273 882,273 0

1.정근수당 205,691 205,691 0

2.성과상여금 158,939 158,939 0

3.가족수당 38,970 38,970 0

4.육아휴직수당 40,502 40,502 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 107,108 107,108 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 11,000 11,000 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 23,800 23,800 0

10.관리업무수당 5,602 5,602 0

11.정액급식비 59,981 59,981 0

12.명절휴가비 196,134 196,134 0

13.직급보조비 8,000 8,000 0

14.기타수당 24,986 24,986 0

3.초과근무수당 76,507 76,507 0

1.시간외근무수당 76,507 76,507 0

4.부담금 204,960 204,960 0

1.교직원법정부담금 204,960 204,960 0

2.사립학교 직원보수 392,929 392,929 0

1.기본급 243,665 243,665 0

1.봉급 243,665 243,665 0

2.정액수당 107,998 107,998 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 23,453 23,453 0

2.성과상여금 25,074 25,074 0

3.대우공무원수당 2,362 2,362 0

4.가족수당 2,120 2,120 0

5.정액급식비 10,080 10,080 0

6.명절휴가비 24,761 24,761 0

7.연가보상비 5,038 5,038 0

8.특수직무수당 2,160 2,160 0

9.직급보조비 12,950 12,950 0

3.초과근무수당 10,904 10,904 0

1.시간외근무수당 10,904 10,904 0

4.부담금 30,362 30,362 0

1.교직원법정부담금 30,362 30,362 0

2.기타 교직원보수 1,087,491 1,087,491 0

1.교직원대체인건비 1,082,691 1,082,691 0

1.교원대체인건비 1,019,152 1,019,152 0

1.기간제교원인건비 938,893 938,893 0

2.기타수당 11,880 11,880 0

3.기간제교원법정부담금 68,379 68,379 0

2.기간제교원인건비 63,539 63,539 0

1.기간제교원인건비 59,522 59,522 0

2.기간제교원법정부담금 4,017 4,017 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

3.교직원 복지 및 역량강화 87,168 87,168 0

1.교직원역량강화 6,666 6,666 0

1.직무연수 2,166 2,166 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,830 1,830 0

3.여비 336 336 0

3.자율연수 4,500 4,500 0

2.여비 4,500 4,500 0

2.교직원복지 80,502 80,502 0

1.퇴임식,스승의날행사 470 470 0

1.교직원복지비 470 470 0

2.교직원맞춤형복지비 77,902 77,902 0

1.맞춤형복지비 77,902 77,902 0

3.교직원생일기념비 2,130 2,130 0

1.교직원복지비 2,130 2,130 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,631,214 1,621,590 9,624

1.급식 관리 1,070,742 1,059,969 10,773

1.학교급식운영 1,070,742 1,059,969 10,773

1.영양사인건비 52,313 52,313 0

1.공무직인건비 46,885 46,885 0

2.맞춤형복지비 1,109 1,109 0

3.공무직법정부담금 4,319 4,319 0

2.조리사인건비 45,858 45,858 0

1.공무직인건비 41,120 41,120 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 3,738 3,738 0

3.조리원인건비 240,277 240,277 0

1.공무직인건비 215,945 215,945 0

2.맞춤형복지비 4,275 4,275 0

3.공무직법정부담금 20,057 20,057 0

4.급식재료구입비 599,711 599,711 0

1.급식용식재료비 599,711 599,711 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.급식운영비 87,034 76,261 10,773

1.일반수용비 37,668 29,295 8,373
급식소모품구입비 : (1,757,750원*12월 ) 

- 20,400,000원 =
693,000

검사수수료 : (110,000원*2회 ) - 200,000

원 =
20,000

청소용역비 : (2,500,000원*2월 ) - 

1,540,000원  =
3,460,000

학교급식시설설비개선비 : 350,000원*12월

 =
4,200,000

2.전기요금 19,200 18,000 1,200
전기요금 : (1,600,000원*12월 ) - 

18,000,000원 =
1,200,000

3.상하수도료 6,166 6,166 0

4.연료비 24,000 22,800 1,200
가스요금 : (2,000,000원 * 12월) 

-22,800,000원 =
1,200,000

6.급식기구확충비 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

7.대체인건비 780 780 0

1.기간제근로자인건비 780 780 0

8.학교급식환경개선사업비 43,869 43,869 0

1.비품구입비 43,869 43,869 0

2.기숙사 관리 135,838 135,838 0

1.기숙사운영 135,838 135,838 0

1.기숙사운영비 63,014 63,014 0

1.일반수용비 28,703 28,703 0

2.전기요금 17,798 17,798 0

3.상하수도료 2,985 2,985 0

4.기타공공요금 2,815 2,815 0

6.비품구입비 10,713 10,713 0

2.기숙사직원인건비 71,804 71,804 0

1.기간제근로자인건비 68,411 68,411 0

2.기간제근로자법정부담금 3,393 3,393 0

3.재난안전용품 구입비 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

3.보건관리 73,229 73,229 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,902 37,902 0

2.학생건강검사 7,740 7,740 0

1.학생복지비 7,740 7,740 0

3.보건실운영 6,532 6,532 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.학생복지비 4,972 4,972 0

4.감염병예방관리 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

5.[국고]학교흡연예방금연실천

학교운영비
2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.코로나19대응방역활동자원봉

사자운영비
8,330 8,330 0

1.기간제근로자인건비 8,330 8,330 0

7.산업안전보건관리(위험성평

가)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.학교자동심장충격기구입비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

9.보건실환경개선물품구입비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 35,327 35,327 0

1.먹는물관리 10,396 10,396 0

1.일반수용비 10,396 10,396 0

2.공기질측정 22,951 22,951 0

1.일반수용비 22,951 22,951 0

3.방역관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

4.학생복지 351,405 352,554 -1,149

1.학생복지운영 351,405 352,554 -1,149

1.졸업앨범제작 8,918 8,918 0
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2.학생복지비 8,918 8,918 0

2.학생교과서구입 57,336 58,485 -1,149

1.교육운영비 57,336 58,485 -1,149
24학년도 교과서구입비 : (56,748,760원*1

교 ) - 57,640,000원 =
-891,000

분배경비 : -258,000원*1교 = -258,000

3.통학차량(임차)운영 219,751 219,751 0

1.교육운영비 219,751 219,751 0

4.학생교복구입 65,400 65,400 0

1.학생복지비 65,400 65,400 0

3.기본적 교육활동 288,714 288,714 0

1.교과 활동 60,225 60,225 0

1.교과활동지원 25,249 25,249 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,810 1,810 0

1.교육운영비 1,810 1,810 0

2.보결수업관리 2,700 2,700 0

1.기타수당 2,700 2,700 0

3.보충과정운영 14,271 14,271 0

1.기타수당 13,224 13,224 0

3.교육운영비 1,047 1,047 0

4.기초학력지도 4,959 4,959 0

1.기타수당 4,959 4,959 0

5.교과협의회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.부서협의회운영 509 509 0

1.일반업무추진비 509 509 0

2.국어 교과활동 589 589 0

2.학습준비물지원 589 589 0

1.학습준비물 589 589 0

3.사회 교과활동 2,517 2,517 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,563 1,563 0

1.비품구입비 1,563 1,563 0

2.학습준비물지원 954 954 0

1.학습준비물 954 954 0

4.수학 교과활동 2,752 2,752 0

1.교과운영 1,752 1,752 0

1.교육운영비 784 784 0

2.비품구입비 968 968 0

2.학생통계캠프운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 12,237 12,237 0

1.교과운영 6,080 6,080 0

1.교직원복지비 198 198 0

2.교육운영비 971 971 0

3.비품구입비 4,911 4,911 0

2.학습준비물지원 5,657 5,657 0

1.학습준비물 5,657 5,657 0

3.청소년과학탐구대회 출전 지

원금
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.체육 교과활동 5,686 5,686 0

1.교과운영 2,186 2,186 0

2.교직원복지비 686 686 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 3,500 3,500 0

1.학습준비물 3,500 3,500 0

7.예술 교과활동 8,960 8,960 0

1.교과운영 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0
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예산액
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2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.학교예술교육사업비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 1,831 1,831 0

1.교과운영 831 831 0

1.교육운영비 831 831 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

9.정보교과활동 404 404 0

1.교과운영 37 37 0

1.교육운영비 37 37 0

2.학습준비물지원 367 367 0

1.학습준비물 367 367 0

2.창의적 체험활동 228,489 228,489 0

1.자율활동 30,233 30,233 0

1.학생회활동지원 10,822 10,822 0

1.교육운영비 10,822 10,822 0

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.완산축제 6,018 6,018 0

1.교육운영비 6,018 6,018 0

6.초중풋살대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.PAPS운영 193 193 0

1.교육운영비 193 193 0
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2.현장체험학습활동 167,006 167,006 0

1.수학여행 158,470 158,470 0

1.여비 6,099 6,099 0

2.교육운영비 152,371 152,371 0

2.수련활동 8,536 8,536 0

1.교육운영비 8,536 8,536 0

3.동아리활동 15,038 15,038 0

1.동아리활동 6,538 6,538 0

1.학생복지비 6,538 6,538 0

2.학교스포츠클럽활동 6,500 6,500 0

1.학생복지비 6,500 6,500 0

4.지역연계학교스포츠클럽대회

학교운영비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

4.봉사활동 431 431 0

1.봉사활동 431 431 0

1.교육운영비 431 431 0

5.진로활동 15,781 15,781 0

3.진로체험활동 15,781 15,781 0

1.기타수당 420 420 0

2.운영수당 1,230 1,230 0

3.교육운영비 14,131 14,131 0

4.선택적 교육활동 73,959 73,959 0

1.방과후학교 운영 68,381 68,381 0

1.방과후학교운영 68,381 68,381 0

1.교과프로그램 66,421 66,421 0

1.기타수당 50,334 50,334 0

2.일반수용비 16,087 16,087 0
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2.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

2.국제교육 818 818 0

1.국제교육운영 818 818 0

1.자매결연학교교류 818 818 0

1.교육운영비 818 818 0

3.독서활동 4,460 4,460 0

1.독서활동운영 4,460 4,460 0

1.도서구입 3,573 3,573 0

1.도서구입비 3,573 3,573 0

2.도서관운영 687 687 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 567 567 0

3.문학기행 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 427,145 427,145 0

1.교무업무 운영 60,007 60,007 0

1.교무학사운영 60,007 60,007 0

1.교무실무사인건비 39,725 39,725 0

1.공무직인건비 35,974 35,974 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,101 3,101 0

2.교무학사운영 8,181 8,181 0

1.운영수당 60 60 0
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2.교육운영비 7,521 7,521 0

3.일반업무추진비 600 600 0

3.교육활동홍보 4,301 4,301 0

3.교육운영비 4,301 4,301 0

4.입학식 및 졸업식 2,094 2,094 0

1.교육운영비 2,094 2,094 0

5.교육과정평가 3,846 3,846 0

1.교육운영비 3,846 3,846 0

7.청소용품 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.생활지도운영 10,002 10,002 0

1.학생생활상담지도 6,810 6,810 0

1.상담실운영비 320 320 0

2.교육운영비 320 320 0

3.Wee클레스운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 2,620 2,620 0

4.노동인권교육운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.새만금 세계스카우트잼버리 

참가비
1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

2.학교폭력예방 192 192 0

1.학교폭력관련연수지원 192 192 0

1.교육운영비 42 42 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.학생안전교육 3,000 3,000 0

2.학교 심폐소생술 실습교육교

구 구입비
3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0
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3.연구학교 운영 179,095 179,095 0

1.연구학교운영 179,095 179,095 0

1.학생자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.고교학점제준비학교운영 38,000 38,000 0

1.기간제교원인건비 6,004 6,004 0

2.교육운영비 31,181 31,181 0

3.기간제교원법정부담금 815 815 0

3.진로중점(교과특성화)학교운

영
25,000 25,000 0

1.운영수당 4,967 4,967 0

2.교육운영비 13,783 13,783 0

3.목적사업업무추진비 1,261 1,261 0

4.비품구입비 4,989 4,989 0

4.기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교과교실제(선진형)연구학교

운영비
42,845 42,845 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 25,512 25,512 0

3.목적사업업무추진비 1,983 1,983 0

4.비품구입비 14,800 14,800 0

6.고교학점제기반조성(소수학생

선택과목운영)
5,000 5,000 0

1.기간제교원인건비 3,572 3,572 0

2.교육운영비 660 660 0

3.기간제교원법정부담금 768 768 0

8.탄소중립실천학급운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.따뜻한학급만들기프로그램 8,000 8,000 0
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1.교육운영비 8,000 8,000 0

10.평화통일교육운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 6,550 6,550 0

3.목적사업업무추진비 650 650 0

11.중등외국어학습프로그램운영

비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

12.국제교류수업학교수업운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,755 4,755 0

2.목적사업업무추진비 245 245 0

13.교과보충프로그램운영 10,890 10,890 0

1.기타수당 7,290 7,290 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

14.진로체험 프로그램 운영비 17,860 17,860 0

1.교육운영비 17,860 17,860 0

4.학습지원실 운영 38,509 38,509 0

1.방송실운영 4,998 4,998 0

1.방송장비구입 2,146 2,146 0

1.비품구입비 2,146 2,146 0

2.방송실운영 2,852 2,852 0

1.교육운영비 2,852 2,852 0

2.정보화실운영 26,111 26,111 0

1.학교정보화지원 16,550 16,550 0

2.교육운영비 15,412 15,412 0

3.기타자산취득비 1,138 1,138 0

2.학교무선망추가구축비 9,561 9,561 0

1.일반수용비 9,561 9,561 0

3.기타 학습지원실 운영 7,400 7,400 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.진학상담실운영비 7,400 7,400 0

1.기타수당 5,400 5,400 0

2.일반수용비 500 500 0

3.학습준비물 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.교육여건 개선 139,532 139,532 0

1.교육환경개선 139,532 139,532 0

1.교실환경개선 67,119 67,119 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 62,119 62,119 0

2.책걸상및사물함 11,444 11,444 0

1.비품구입비 11,444 11,444 0

3.학교체육시설유해성검사비 3,674 3,674 0

1.일반수용비 3,674 3,674 0

4.스마트칠판 보급 사업비 56,020 56,020 0

1.일반수용비 7,814 7,814 0

2.비품구입비 48,206 48,206 0

5.교통안전시설 개선비 1,275 1,275 0

1.비품구입비 1,275 1,275 0

6.학교 일반운영 444,956 444,956 0

1.학교기관 운영 77,386 77,386 0

1.부서기본운영 64,086 64,086 0

1.교장실운영 6,392 6,392 0

2.여비 1,060 1,060 0

3.일반업무추진비 1,900 1,900 0

4.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 32,392 32,392 0

1.일반수용비 23,129 23,129 0

박경준 2024년 09월 06일 10시 33분 00초 19 전북특별자치도교육청 완산고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 1,643 1,643 0

3.여비 2,170 2,170 0

4.일반업무추진비 2,450 2,450 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 25,302 25,302 0

1.일반수용비 4,788 4,788 0

2.여비 17,064 17,064 0

3.교직원복지비 1,350 1,350 0

4.일반업무추진비 2,100 2,100 0

2.행정지원인력운용 13,300 13,300 0

1.사회복무요원인건비 13,300 13,300 0

1.기간제근로자인건비 13,300 13,300 0

2.시설 장비 유지 364,570 364,570 0

1.학교시설장비유지 364,570 364,570 0

1.공공요금및제세공과금 107,622 107,622 0

1.전기요금 74,951 74,951 0

2.상하수도료 19,800 19,800 0

3.기타공공요금 12,871 12,871 0

2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.시설관리용역 20,412 20,412 0

1.일반수용비 20,412 20,412 0

4.시설일반관리 124,970 124,970 0

2.일반수용비 102,970 102,970 0

3.비품구입비 22,000 22,000 0

5.화장실관리 38,907 38,907 0

1.일반수용비 38,160 38,160 0

2.비품구입비 747 747 0
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6.체육관관리 27,000 27,000 0

1.일반수용비 27,000 27,000 0

7.당직관리 8,250 8,250 0

1.일반수용비 8,250 8,250 0

8.수목관리 28,400 28,400 0

2.일반수용비 28,400 28,400 0

9.폐기물처리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

10.학교체육시설 개방 지원금 1,809 1,809 0

1.일반수용비 1,809 1,809 0

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 950 950 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 675,508 714,462 -38,954

1.시설확충 및 개선 675,508 714,462 -38,954

1.시설확충및개선 675,508 714,462 -38,954

1.강당동지붕교체공사 5,900 5,900 0

1.시설비 5,900 5,900 0

2.내진보강사업 160,000 160,000 0

1.시설비 160,000 160,000 0

3.냉난방시설개선 305,906 344,860 -38,954

1.시설비 305,906 344,860 -38,954
냉난방시설개선 : (305,906,000원*1식 ) -

 344,860,000원 =
-38,954,000
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4.드라이비트교체 107,330 107,330 0

1.시설비 107,330 107,330 0

5.특고압선로이설공사 66,101 66,101 0

1.시설비 66,101 66,101 0

6.본관 계단논슬립설치 30,271 30,271 0

1.시설비 30,271 30,271 0

8.학교 재무활동 129,612 129,612 0

1.반환금 129,612 129,612 0

1.반환금 129,612 129,612 0

1.반환금 129,612 129,612 0

1.반환금 129,612 129,612 0

세출합계 8,341,922 8,371,252 -29,330
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